

**CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. \_\_\_/2021**  
**privind executarea lucrărilor**

“01” august 2021

mun. Strășeni

**PĂRȚILE CONTRACTANTE**

**Uniunea Cooperativelor de Consum URECOOP din Strășeni, cod fiscal 1003600090108**, cu adresa juridică în mun. Strășeni, str. Morii 6, reprezentată prin Președinte, **Grosu Vasile** în calitate de „Beneficiar”, și **S.R.L. „Master-Construct”, cod fiscal 1019600004236**, cu adresa juridică în s. Zubrești, Strășeni, în persoana **Directorului Teclenco Ștefan**, în calitate de „Antreprenor”,

în continuare fiind numite împreună Părți, au convenit asupra fiecărui termen, precum și asupra conținutului în ansamblu al prezentului contract de executarea a lucrărilor.

**1. OBIECTUL CONTRACTULUI**

1.1 Antreprenorul general se obligă să *execute lucrările de reparație a etajului 2 și casa scării din imobilului amplasat în mun. Strășeni,(Tehnica)str. Ștefan cel Mare 119, nr. cadastral: 8001112.022.01*, în conformitate cu detaliile de execuție, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

**2. PERIOADA DE EXECUȚIE**

2.1 Durata de execuție a lucrărilor contractate este de **90 de zile** după primirea ordinului de începere a execuției și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar.

2.2 Graficul de execuție a lucrărilor se va efectua conform specificației din anexa prezentului contract.

2.3 Perioada de execuție poate fi prelungită dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:

- a) generate de Beneficiar;
- b) datorită unor greve organizate de federația sindicatelor de ramură la nivel național și recunoscute ca legale prin justiție ale personalului Antreprenorului general sau ca urmare a unor evenimente similare desfășurate la un operator economic care este un furnizor al Antreprenorului general;
- c) datorită forței majore sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenorul general;
- d) influenței factorilor climatici, care împiedică respectarea în execuție a normelor și reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;
- e) calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

2.4 Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista execuția lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul general va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenorul general vor fi plătite de către Beneficiar. În cazul sistării lucrărilor sau a unor părți din ele, din inițiativa Antreprenorului general, acesta suportă pe timpul suspendării toate cheltuielile, privind protejarea și conservarea lucrărilor cu bună diligență.

La terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul că sânt îndeplinite condițiile de recepție, solicitând acceptarea lucrărilor.

### **3. VALOAREA LUCRĂRILOR ȘI MODALITĂȚILE DE PLATĂ**

- 3.1 Valoarea lucrărilor ce reprezintă obiectul prezentului contract **constituie 718 898, 07 lei (șapte sute optsprezece mii optsute nouăzeci și opt, 07 lei), inclusiv TVA, conform devizelor anexate și aprobate.**
- 1.2 Achitățile vor fi efectuate prin transfer în baza facturilor fiscale, după primirea proceselor - verbale de recepție a lucrărilor executate, semnate și acceptate de către Beneficiar.
- 1.3 Beneficiarul va verifica procesele verbale de recepție a lucrărilor executate în termen de 5 zile calendaristice de la primirea acestora de la Antreprenorul General.
- 1.4 Pentru demararea lucrărilor Beneficiarul va achita în avans 10% anual din suma alocațiilor anuale estimate în contract.
- 1.5 Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sânt în litigiu va fi plătită imediat.
- 1.6 Lucrările nu vor fi considerate finalizate până când procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.

### **4. AJUSTAREA VALORII CONTRACTULUI**

- 4.1 Pentru cazurile când urmează să fie făcute modificări la valoarea contractului privind majorarea sau reducerea acesteia, părțile se vor conforma prevederilor actelor normative cu incidență în domeniul achizițiilor publice ce reglementează modalitățile de ajustare a valorii contractelor de achiziții publice.

### **5. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIUNILE ANTREPRENORULUI GENERAL ȘI ALE BENEFICIARULUI**

- 5.1 Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor contractate se pune de către Beneficiar la dispoziția Antreprenorului general în două exemplare, în termenele stabilite în contract, prin graficul general de realizare a lucrărilor publice.
- 5.2 Antreprenorul general are obligația să execute, să finalizeze lucrarea în termenele stabilite în contract, pe proprie răspundere. Pentru aceasta el este obligat să respecte proiectul, documentația de execuție și prevederile actelor normative în vigoare pentru construcții.
- 5.3 Antreprenorul general are obligația de a supraveghea lucrările, de a asigura forța de muncă, materialele, instalațiile, echipamentele și toate celelalte obiecte fie de natură provizorie, fie definitive cerute de și pentru contract, în măsura în care necesitatea asigurării acestora este prevăzută în contract sau se poate deduce în mod rezonabil din contract.
- 5.4 Antreprenorul general va executa și va întreține toate lucrările, va asigura forța de muncă, materialele, utilajele de construcții și obiectele cu caracter provizoriu pentru executarea lucrărilor. Acesta își asumă întreaga responsabilitate pentru toate operațiunile executate pe șantier și pentru procedeele de execuție utilizate.
- 5.5 Antreprenorul general trebuie să constituie garanția de bună execuție după primirea scrisorii de acceptare, dar nu mai târziu de data încheierii contractului. Atâta timp cât el nu și-a îndeplinit această obligațiune, Beneficiarul poate să rețină Antreprenorului general garanția pentru ofertă.
- 5.6 Antreprenorul general garantează că, la data recepției, lucrarea executată are calitățile stipulate în contract, corespunde reglementărilor tehnice în vigoare și nu este afectată de vicii care ar diminua

sau chiar anula valoarea sau posibilitatea de utilizare, conform condițiilor normale de folosire sau a celor explicite în contract.

- 5.7 La lucrările la care se fac încercări, se consideră calitatea probei îndeplinită atâta timp cât rezultatele se înscriu în limitele admise prin reglementările tehnice în vigoare.
- 5.8 Beneficiarul are dreptul de a supraveghea desfășurarea lucrărilor în conformitate cu prevederile contractului, prin responsabilii tehnici atestați. Acestora li se va asigura accesul la locul de muncă, în ateliere, depozite și oriunde se desfășoară activități legate de realizarea obligațiilor contractuale. La cerere, trebuie să i se pună la dispoziție desenele și documentația de execuție pentru examinare și să i se dea toate lămuririle, condiția fiind ca prin aceasta să nu se divulge taine ale Antreprenorului general. Informațiile secrete, precum și documentațiile secrete vor fi considerate de Beneficiar drept confidențiale.
- 5.9 Beneficiarul este autorizat să emită dispozițiile pe care le consideră necesare executării lucrărilor, cu respectarea drepturilor Antreprenorului general. Dispozițiile se adresează în principiu numai Antreprenorului general și dirigintelui de șantier, cu excepția cazurilor în care trebuie de intervenit împotriva unui pericol iminent sau declarat. Beneficiarului trebuie să i se comunice numele dirigintelui de șantier atestat tehnico-profesional, care va dirija execuția lucrărilor și va verifica calitatea lor din partea Antreprenorului general.
- 5.10 Dacă Antreprenorul general consideră că dispozițiile Beneficiarului sânt nejustificate sau inoportune, el poate ridica obiecții, dar acestea nu îl absolvă de a executa dispozițiile primite, în afara cazului în care ele contravin prevederilor legale. Dacă prin executarea dispozițiilor Beneficiarului se creează dificultăți în execuție, care generează cheltuieli suplimentare, acestea vor fi suportate de către Beneficiar.
- 5.11 Ridicările de teren, trasările și cotele de nivel, precum și alte documente puse la dispoziția Antreprenorului general de către Beneficiar pentru executarea contractului sânt hotărâtoare. Antreprenorul general este obligat să verifice documentele primite și să înștiințeze Beneficiarul cu privire la erorile și inexactitățile constatate sau presupuse.
- 5.12 Antreprenorul general are obligația să stabilească toate relațiile care reglementează raporturile cu subantreprenorii de specialitate și este răspunzător față de Beneficiar pentru respectarea de către subantreprenorii de specialitate a prevederilor și obligațiilor legale și profesionale.
- 5.13 Pe parcursul executării lucrărilor, Beneficiarul are dreptul să dispună în scris:
  - a) îndepărtarea de pe șantier a oricăror materiale care sânt calitativ necorespunzătoare;
  - b) înlocuirea materialelor necorespunzătoare calitativ cu altele corespunzătoare;
  - c) îndepărtarea sau refacerea oricărei lucrări sau părți de lucrare necorespunzătoare din punct de vedere calitativ.
- 5.14 În cazul neexecutării de către Antreprenor a dispozițiilor din punctul 2.1., Beneficiarul poate opri lucrările, angaja și plăti alți antreprenori pentru executarea acestor lucrări, punând în întârziere în acest sens Antreprenorul, care va fi obligat, în condițiile legii, să compenseze cheltuielile aferente suportate de Beneficiar în legătură cu faptul neexecutării.
- 5.15 În cazul în care în timpul executării lucrărilor, pe amplasamente se descoperă valori istorice, artistice sau științifice, Antreprenorul general este obligat să oprească execuția lucrărilor în zona respectivă și să comunice Beneficiarului, organelor de poliție sau organelor competente acest fapt.
- 5.16 În timpul desfășurării lucrărilor, Antreprenorul general are obligația să mențină căile de acces libere, să retragă utilajele, să îndepărteze surplusurile de materiale, deșeuri și lucrări provizorii de orice fel, care nu sânt necesare, iar la terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va evacua de pe șantier toate utilajele de construcție, surplusurile de materiale, deșeurile și lucrările provizorii.
- 5.17 Beneficiarul trebuie să obțină, pe propria cheltuială, toate avizele, autorizațiile și aprobările, să plătească toate taxele necesare legate de execuția lucrărilor, precum și pentru bunuri sau drepturi afectate sau care pot fi afectate de execuția lucrărilor.

## **6. FORȚA DE MUNCĂ**

- 6.1 Antreprenorul general și subantreprenorii vor îndeplini toate formalitățile necesare angajării întregii forțe de muncă pentru realizarea lucrărilor contractate în conformitate cu prevederile legislației în vigoare.

## **7. MATERIALELE ȘI EXECUȚIA LUCRĂRILOR PROPRIU-ZISE**

- 7.1 Materialele vor fi de calitate prevăzută în documentația de executare, urmând a fi supuse periodic la diverse testări de către proiectantul sau Beneficiarul ce le va solicita. Antreprenorul general va asigura, la cerere, forța de muncă, instrumentele, utilajul și materialele necesare pentru examinarea, măsurarea și testarea lucrărilor.
- 7.2 Costul probelor și încercărilor va fi suportat de Antreprenorul general, dacă acesta este prevăzut în documentație, în caz contrar cheltuielile vor fi suportate de Beneficiar.
- 7.3 Probele neprevăzute și comandate de Beneficiar pentru verificarea unor lucrări sau materiale puse în operă vor fi suportate de Antreprenorul general, dacă se dovedește că materialele nu sânt corespunzător calitative sau manopera nu este în conformitate cu prevederile contractului. În caz contrar, Beneficiarul va suporta aceste cheltuieli.
- 7.4 Beneficiarul, proiectantul sau orice altă persoană autorizată de aceștia au acces tot timpul la lucrări pe șantier și în locurile unde se pregătește lucrarea, în depozite de materiale prefabricate etc.
- 7.5 Lucrările vor începe după 10 zile de la semnarea și înregistrarea contractului în modul corespunzător și primirea ordinului de execuție.

## **8. PERIOADA DE GARANȚIE ȘI REMEDIERI ÎN PERIOADA DE GARANȚIE**

- 8.1 Perioada de garanție pentru lucrările prevăzute la pct.2.1. al prezentului contract este de 2 ani.
- 8.2 Perioada de garanție curge de la data recepției la terminarea lucrărilor și până la expirarea termenului prevăzut la punctul 9.1 din prezentul articol.

## **9. RĂSPUNDEREA PĂRȚILOR**

- 9.1 Părțile poartă răspundere pentru neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligațiilor prevăzute de prezentul contract în conformitate cu legislația în vigoare a Republicii Moldova.
- 9.2 Dacă în legătură cu executarea lucrărilor de construcții se produce o daună unui terț, părțile contractante răspund solidar, conform prevederilor legale. Pentru stabilirea între părți a cuantumului răspunderii pentru dauna provocată se va ține seama de gradul de vinovăție a fiecărui partener în producerea acesteia, dacă în clauzele contractuale nu s-a prevăzut altfel.
- 9.3 Membrii asocierii își păstrează individualitatea ca subiecți de drept, însă sunt obligați să răspundă solidar față de autoritate contractantă pentru modul de îndeplinire a obligațiilor contractuale.
- 9.4 Dacă prejudiciul cauzat terței persoane este urmare a unei măsuri dispuse de beneficiar în forma în care a fost aplicată, atunci acesta poartă singur răspunderea, numai dacă Antreprenorul general l-a înștiințat în prealabil de pericolul legat de executarea dispoziției.
- 9.5 Antreprenorul general este obligat, conform prevederilor legale, la plata daunelor pentru încălcarea sau deteriorarea drumurilor de acces sau a rețelelor de utilități, a terenurilor limitrofe prin depozitarea de pământ, materiale sau alte obiecte, precum și ca urmare a unor îngrădiri sau limitări din proprie vină.
- 9.6 Antreprenorul general trebuie să asigure lucrările executate și dotările pe care le are la dispoziție împotriva degradării și furturilor până la predarea lucrărilor către Beneficiar. El trebuie să ia măsuri de protecție contra degradării lucrării datorită acțiunilor atmosferice și a apei și să îndepărteze zăpada și gheața.
- 9.7 Dacă nerespectarea de către Antreprenorul general a prevederilor oricărui regulament sau hotărâri ale autorităților administrației publice locale sau ale altor organe locale, legal constituite, și care au

caracter obligatoriu la executarea lucrărilor, provoacă pagube pentru Beneficiar, acesta va fi despăgubit de Antreprenorul general în mărimea sumei prejudiciului.

- 9.8 Dacă motivele constrângerii sau ale întreruperii sânt imputabile uneia dintre părțile contractante, atunci cealaltă parte poate emite pretenții privind despăgubirea pentru daunele intervenite și care pot fi dovedite.
- 9.9 Dacă întârzierea în execuția lucrărilor este în culpa unuia din părți a contractului, partea culpabilă va plăti celeilalte părți penalizări și/sau despăgubiri în cuantum (de la 0,01% din valoarea lucrărilor rest de executat/neonorate pentru fiecare zi de întârziere. Penalizarea devine operantă în momentul în care partea inculpă a intrat în întârziere.
- 9.10 Beneficiarul nu va fi responsabil pentru nici un fel de daune – interese, compensații plătibile conform prevederilor legale, în privința sau ca urmare a unui accident sau prejudiciu adus unui muncitor sau altei persoane angajate de Antreprenorul general, cu excepția unui accident sau prejudiciu rezultând din vina Beneficiarului, a agenților sau a angajaților acestora.
- 9.11 Antreprenorul general și subantreprenorii de specialitate răspund solidar pentru neexecutarea obligațiile contractuale.

## **10. SOLUȚIONAREA LITIGIILOR**

- 10.1 În cazul litigiilor privind calitatea și proprietățile materialelor de construcție, procedurile de verificare, corectitudinea efectuării probelor, a utilajelor de construcție folosite, fiecare parte poate, după o înștiințare prealabilă a celeilalte părți, să ceară efectuarea unor cercetări de către o instituție publică de cercetare. Costurile cercetărilor efectuate se suportă de partea a cărei culpă a fost dovedită.

## **11. REZOLUȚIUNEA CONTRACTULUI**

- 11.1 Antreprenorul general poate cere rezoluțiunea contractului, dacă:
  - a) Beneficiarul nu-și îndeplinește o obligație care este în sarcina sa și prin aceasta pune pe Antreprenorul general în situația de a nu putea executa lucrarea;
  - b) Beneficiarul nu onorează o plată scadentă mai mult de 3 luni;
  - c) Beneficiarul notifică antreprenorul general că din motive neprevăzute și datorită unor conjuncturi economice îi este imposibil să continue îndeplinirea obligațiilor contractuale.
- 11.2 Beneficiarul poate cere rezoluțiunea contractului, dacă:
  - Antreprenorul general se află în incapacitate de plată, lichidare, aplicat sechestrului;
  - Antreprenorul general nu începe lucrările fără să aibă un motiv justificat sau nu reia lucrările suspendate, în termen rezonabil de la primirea dispoziției scrise de reîncepere a lucrărilor;
  - Antreprenorul general nu a îndepărtat materialele necorespunzătoare de pe șantier sau nu a refăcut o lucrare în termenul stabilit prin prezentul contract;
  - Beneficiarul notifică antreprenorul general că din motive neprevăzute și datorită unor conjuncturi economice îi este imposibil să continue îndeplinirea obligațiilor contractuale.
- 11.3 Contractul se consideră rezolvit, dacă partea contractantă va comunica în scris celelalte părți contractante în termen de 15 zile motivele indicate la punctele 12.1. și 12.2. din prezentul contract.
- 11.4 Beneficiarul, în caz de rezoluțiune a contractului, va convoca comisia de recepție care va efectua recepția cantitativă și calitativa a lucrărilor executate.
- 11.5 În cazul rezoluțiunii contractului, Beneficiarul va întocmi situația lucrărilor efectiv executate, inventarul materialelor, utilajelor și lucrărilor provizorii, după care se vor stabili sumele care urmează să le plătească în conformitate cu prevederile contractului, precum și daunele pe care trebuie să le suporte Antreprenorul general din vina căruia s-a reziliat contractul.
- 11.6 După rezoluțiunea contractului, Beneficiarul poate continua execuția lucrărilor cu respectarea prevederilor legale.

- 11.7 Beneficiarul va convoca comisia de recepție care va efectua recepția cantitativă și calitativă a lucrărilor executate în maximum 15 zile de la data rezilierii contractului.

## 12. DISPOZIȚII FINALE

- 12.1 Următoarele documente vor fi citite și vor fi interpretate ca fiind parte integrantă a prezentului contract:
- a) Devizul de cheltuieli;
- 12.2 Documentele contractului vor fi întocmite în limba română.
- 12.3 În cazurile în care apar ambiguități sau discrepanțe în clauzele prezentului contract, acestea vor fi clarificate de Beneficiar, care va emite instrucțiuni în acest sens pentru Antreprenorul general.
- 12.4 Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una dintre părți.
- 12.5 Pentru confirmarea celor menționate, părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate, fiind valabil până la recepția finală a lucrărilor.

## 13. RECHIZITELE JURIDICE, POȘTALE ȘI DE PLĂȚI ALE PĂRȚILOR

### BENEFICIAR:

„Uniunea Cooperativelor de Consum URECOOP  
din Strășeni”

Adresa poștală: mun. Strășeni, str. Morii 6  
Telefon: 069161929  
Cod fiscal: 1003600090108  
Banca:  
Cod:  
IBAN:

### ANTREPRENOR GENERAL:

“Master-Construct” S.R.L.

Adresa poștală: s. Zubrești, Strășeni  
Telefon: 068595954  
Cod fiscal: 1019600004236  
Banca: BC VICTORIABANK SA, S23 Strășeni  
Cod: VICBMD2X473  
IBAN: MD52VI022242300000095MDL  
Cod TVA: 8601091  
Email: master-construct2019@mail.ru

## 14. SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

### BENEFICIAR:

„Uniunea Cooperativelor de Consum URECOOP  
din Strășeni”

Grosu Vasile



### ANTREPRENOR GENERAL:

“Master-Construct” S.R.L.

Teclenco Ștefan





Antreprenor S.R.L. Master-Construct  
(denumirea)

Investitor URECOOP Strășeni  
(denumirea)

Obiect **Lucrari de reparatie a  
incaperilor si Casa Scării**

Valoarea lucrarilor executate **718 898,07 lei**

## Proces - verbal

de receptie a lucrarilor executate

pe \_\_\_\_\_ an 20\_\_\_\_

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Demontari</b>						
1	RpCG29A	Demolarea elementelor de placaj din lemn la pereti	m2	30,000	60,90 59,40	1 827,00 1 782,00
2	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	30,000	36,35 35,10	1 090,50 1 053,00
3	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	19,000	18,90 18,90	359,10 359,10
4	TrB05A1-5	Transportul, prin purtare directa, al deseurilor de constructie	t	8,000	122,40 122,40	979,20 979,20
5	TsH92B	Incarcarea in auto a deseurilor de constructie	t	8,000	49,95 49,95	399,60 399,60
6	TsI50A10	Transportarea deseurilor cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	8,000	59,31 0,00	474,50 0,00
		<b>Total capitol: Inclusiv salariu</b>				<b>5 129,90 4 572,90</b>
<b>2. Constructii</b>						
<b>2.1. Oficii</b>						
<b>2.1.1. Tavan</b>						
7	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la	m2	140,000	176,05 85,95	24 646,54 12 033,00

1	2	3	4	5	6	7
		4 m: tavane fara izolatie				
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	140,000	4,87 1,35	681,80 189,00
9	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	140,000	88,45 68,85	12 382,79 9 639,00
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	140,000	4,87 1,35	681,80 189,00
11	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "SATROC" grosime 1 mm pe suprafetele tavanelor , K=2	m2	140,000	20,62 13,50	2 887,39 1 890,00
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	140,000	4,87 1,35	681,80 189,00
13	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	140,000	48,44 24,75	6 782,16 3 465,00
		<b>Total capitol: Inclusiv salariu</b>				<b>48 744,28 27 594,00</b>
		<b>2.1.2. Pereti</b>				
14	CF59A	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasi metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m	m2	360,000	167,46 80,42	60 284,64 28 949,40
15	CD72B	Pereti despartitori plane din PGC cu grosimea 75-125 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC intr-un strat din ambele parti cu izolatia, cu inaltimea pina la 4 m	m2	15,000	378,52 120,75	5 677,85 1 811,25
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	390,000	4,87 1,35	1 899,30 526,50
17	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti	m2	390,000	74,41 54,90	29 020,29 21 411,00



1	2	3	4	5	6	7	
		si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.					
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	390,000	4,87 1,35	1 899,30 526,50	
19	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor si coloanelor	m2	390,000	45,69 37,12	17 820,95 14 478,75	
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	390,000	4,87 1,35	1 899,30 526,50	
21	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	390,000	48,44 24,75	18 893,16 9 652,50	
		<b>Total capitol: Inclusiv salariu</b>				<b>137 394,79 77 882,40</b>	
		<b>2.1.3. Pardosea</b>					
22	CG56A K=1.5	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20mm	m2	140,000	112,04 15,79	15 685,95 2 211,30	
23	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele PVC	m2	140,000	344,10 58,50	48 173,82 8 190,00	
		<b>Total capitol: Inclusiv salariu</b>				<b>63 859,77 10 401,30</b>	
		<b>Total capitol: Inclusiv salariu</b>				<b>249 998,84 115 877,70</b>	
		<b>2.2. Coridor</b>					
		<b>2.2.1. Tavan</b>					
24	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong"cu rezistenta la umiditate 90%, inclusiv sistemul-grila	m2	130,000	275,67 99,00	35 836,45 12 870,00	
		<b>Total capitol: Inclusiv salariu</b>				<b>35 836,45 12 870,00</b>	
		<b>2.2.2. Pereti</b>					

1	2	3	4	5	6	7	
25	CF59A	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m	m2	130,000	167,46 80,42	21 769,63 10 453,95	
26	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	130,000	4,87 1,35	633,10 175,50	
27	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	130,000	74,41 54,90	9 673,43 7 137,00	
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	130,000	4,87 1,35	633,10 175,50	
29	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor si coloanelor	m2	130,000	45,69 37,12	5 940,33 4 826,25	
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	130,000	4,87 1,35	633,10 175,50	
31	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	130,000	48,44 24,75	6 297,72 3 217,50	
		<b>Total capitol: Inclusiv salariu</b>				<b>45 580,41 26 161,20</b>	
		<b>2.2.3. Pardosea</b>					
32	CG56A K=2	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 30mm	m2	30,000	149,39 21,06	4 481,70 631,80	
33	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat	m2	30,000	17,71 6,30	531,38 189,00	
34	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	30,000	367,74 130,50	11 032,05 3 915,00	

1	2	3	4	5	6	7	
		<b>Total capitol: Inclusiv salariu</b>				<b>16 045,13 4 735,80</b>	
		<b>Total capitol: Inclusiv salariu</b>				<b>97 461,99 43 767,00</b>	
		<b>2.3. Scara</b>					
		<b>2.3.1. Pereti si tavan</b>					
35	CF59A	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m	m2	120,000	167,46 80,42	20 094,88 9 649,80	
36	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	120,000	4,87 1,35	584,40 162,00	
37	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	165,000	74,41 54,90	12 277,94 9 058,50	
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	165,000	4,87 1,35	803,55 222,75	
39	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor si coloanelor	m2	165,000	45,70 37,13	7 539,99 6 125,85	
40	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	165,000	4,87 1,35	803,55 222,75	
41	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	165,000	48,44 24,75	7 993,26 4 083,75	
		<b>Total capitol: Inclusiv salariu</b>				<b>50 097,57 29 525,40</b>	
		<b>2.3.2. Trepte</b>					
42	RpCM33G	Demontarea placajelor din elemente liniare	m	60,000	68,85 68,85	4 131,00 4 131,00	
43	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-	m2	46,500	89,10 31,50	4 143,32 1 464,75	

1	2	3	4	5	6	7
		T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin				
44	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la scari	m2	66,000	17,71 6,30	1 169,03 415,80
45	CI24A	Placarea treptelor cu placi de gresie incleiate pe adeziv	m2	66,000	467,74 173,47	30 870,65 11 449,35
46	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (plinta)	m	60,000	70,78 22,50	4 246,63 1 350,00
		<b>Total capitol: Inclusiv salariu</b>				<b>44 560,63 18 810,90</b>
		<b>Total capitol: Inclusiv salariu</b>				<b>94 658,20 48 336,30</b>
		<b>Total capitol: Inclusiv salariu</b>				<b>442 119,03 207 981,00</b>

	Total	lei	447 248,93
	Asigurarea sociala	24,00 %	51 012,94
	Transport materiale	7,00 %	16 059,66
	Total	100,00 +	514 321,53
	Cheltuieli de regie	12,00 %	61 718,58
	Total	100,00 +	576 040,11
	Beneficiul de deviz	4,00 %	23 041,61
	Total	100,00 +	599 081,72
	TVA	20,00 %	119 816,35
	<b>TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu</b>		<b>718 898,07 212 553,90</b>

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)

**SRL Master-Construct**

(denumirea)

*dir. Tidenko*  
(funcția, numele, prenumele, semnătura)

L.Ș.

Investitor

URECOOP Strășeni

(denumirea)

*pres. V. Gora*  
(funcția, numele, prenumele, semnătura)

L.Ș.

